1 προσαγομένων C. 3 κυαίστωρος C. sed hiat locus, ita fortasse supplendus: (ἀντὶ τοῦ περὶ τῆς τοῦ κυαίστωρος τάξεως) περὶ κυαίστωρος. cf. c. 28. 6 excidit forte διά. F. an ψιλῇ, ut c. extr. ? 10 τοῦ ante Μίνωος aut delendum aut cum καὶ mutandum. . . 20 an μεμφίμοιρον?

versi senatus de iis qui ad honores provehebantur legebant.³⁰ haec Iunius. prolixo de quaestore explicat Ulpianus iurisconsultus in libro de Officio quaestoris.

25. Quaerere autem operae pretium existimo, quid quaestor et quid quaesitor, quidque sonet cum diphthongo, quid, cum simplici vocali scribitur. quaestor igitur est qui quaerit, a quaerere, id est ἔρευνάν: qui enim apud Graecos ἔρευνάδες, apud Romanos quaestores dicti sunt. quaesitor vero est vindex (scilicet prius apud Romanos dissyllabum, hoc autem trisyllabum est): etenim soli Minoi Cretensi, qui animalium apud inferos vindex secundum fabulam credebatur, vates Romanus, in libro sexto Aeneidos, quaesitoris nomen tribuit. unde etiam quaestiones poenas et quaestionarios poenarum ministros Romani dixerunt. nempe quaestor est qui de facultatibus, quaesitor autem, quod fit extenta voce additaque syllaba, qui de criminibus quaerit. utrumque vero diphthongo scribendum; neque minus quaestor, quoniam quaestus a Romanis redditus vocatur. cum autem non diphthongo prima vocis syllaba, sed simplici vocali scribitur, neutrum illorum quae diximus, sed querulum et calumniatorem vi scripturae significabit, quia queror

ἐνέργειαν παραδηλοῦντι, λέγουσι, καὶ κνεριμονίας καὶ κνερήλας τὰς μέμψεις.

26. Ὄπως δὲ μὴ τυχὸν τεχνολογίας τάληθὲς δόξωμεν σοφίζεσθαι, πρὸς τῶν περὶ ταῦτα ἡσηκολημένων μάθωμεν. Γάϊος 5 τοίνυν ὁ νομικὸς ἐν τῷ ἐπιγραφομένῳ παρὸν ἀντοῦ ad legem 12 tabularum (οἷον εἰς τὸν νόμον τοῦ δυνακιδεκατέτον) ἀντοῖς ἑρμασι πρὸς ἔρμητείαν ταῦτα φησιν. ὡς δὲ τὸ γαζοφυλάκιον τοῦ δήμου εἰς ἐπίδοσιν ἥλθε, προεχειρίσθησαν κναίστωρες ὑπὲρ τῆς αὐτοῦ φροντίδος, ἀπὸ τῆς περιποίησεως καὶ φυλακῆς τῶν χρημάτων οὕτως δύναμασθέντες. ἐπειδὴ δὲ περὶ κεφαλικῆς τιμωρίας οὐκ ἔξῆν τοῖς ἄρχοντις κατὰ Ῥωμαίον πολίτου ψηφίσασθαι, προεβλήθησαν κναίστωρες παροικίδιοι⁷ ὡσανεὶ κριταὶ καὶ δικασταὶ τῶν πολίτις ἀνελόντων. παροικίδας δὲ Ῥωμαῖοι δύναντας τοὺς τε γονέαν τούς τε πολιτῶν φονέας ἀποκαλοῦσι, παρέντης ἐκατέ-15 ρονς προσαγορεύοντες. διαφορὰν δὲ ἐπὶ τῆς ἐπωνυμίας ταύτην παρέχουσί τινα⁸ συστέλλοντες γὰρ τὴν πρώτην συλλαβὴν καὶ βραχεῖαν ποιοῦντες τοὺς γονέας; ἐκτείνοντες δὲ τοὺς ὑπηκόους σημαίνουσιν.

27. Τῷ δὲ τρίτῳ καὶ διακοσιοστῷ τῶν ὑπάτων ἐνιαυτῷ,
20 ἐπὶ τῆς ὑπατείας Ῥηγούλων καὶ Ἰοννίου, κριτάντων Ῥωμαίων πολεμεῖν τοῖς συμμαχήσασι Πύρρῳ τῷ Ἡπειρώτῃ, κατεσκενύσθη στόλος καὶ προεβλήθησαν οἱ καλούμενοι κλασσικοὶ (οἵονεὶ ναυάρ-

7 forsitan et hic Lydus erravit, ac Pomponii verba (Digest. 1 tit. 22) Caio tribuit. F. 16 βραχεῖαν ποιοῦντες F., βροχὴν ποροῦντες C. 22 προεβλήθησαν vulgo.

τὸ μέμφομαι, verbo communi, affectum simul actionemque declarante, dicunt, nec non querimonias et querelas τὰς μέμψεις.

26. Ne autem forte verborum argutiis veritatis speciem quaerere videamus, ab iis qui in hoc argumento versati sunt discamus. Caius igitur iurisconsultus, in libro quem inscripsit ad legem 12 tabularum, haec ait. “cum autem aerarium populi auctius esse coepisset, ut essent qui ei praeessent, constituti quaestores, dicti ab eo quod conquirendae et conservandae pecuniae causa creati erant. et quia de capite civis Romani non licebat magistratibus ius dicere, propterea constituebantur quaestores parricidii (quasi quae sitores iudicesque eorum qui cives occidissent).” parricidas autem Romani et parentem et civium interfectores iuxta vocant, parentes utrosque appellantes. discriminem autem nominis afferunt hoc: nempe primam syllabam cum corripiunt, parentes, cum producent, cives indicant.

27. Tertio autem et ducentesimo a consulatu anno, Regulo et Iulio consulibus, cum Romani iis qui Pyrrhi Epirotae socii fuerant bellum inferre statuissent, aedificata classis, et additi sunt qui vocantur classici (id est navarchi), numero duodecim quaestores, distributores

χαι) τῷ ἀριθμῷ δυοκαίδεκα κναίστωρες, οἶν ταῦται καὶ συναγωγῆς χρημάτων· τίνι δὲ διαιρέει κναίστωρ κναίστωρος, προεργάζαμεν. καὶ διεφυλάχθη ἡ τοιαύτη συνήθεια καὶ συναγωγὴ τῶν πόρων τοῖς τε ὑπάτοις τοῖς τε πρατώρσιν ἐκδημοῦσιν.

28. Περὶ δὲ τῶν τοῦ παλατίου κναίστωρων πυθέσθαι γα-5 λεπὸν οὐδὲν Οὐλπιανοῦ τοῦ νομικοῦ· λέγει δὲ ὁδε ἐν μονοβίβλῳ περὶ τῆς τοῦ κναίστωρος τάξεως. “πλὴν ἔξιρηντο οἱ κναίστωρες οἱ κανδιδάτοι τοῦ Καισαρος· οὗτοι γὰρ μόνοις τοῖς βιβλίοις τοῖς ἐπὶ τῆς βουλῆς ἀναγινωσκούμενοις ἐσχόλιαζον, καὶ ταῖς ἐπιστολαῖς τῶν βασιλέων ὑπούργοιν.” κανδιδάτοντος δὲ τοὺς λευχείμους 10 ‘Ρωμαίοις ἔθος καλεῖν· οὐδεὶς δὲ λόγον ὄντινα οὖν ἀναγινωσόμενος, καὶ μάλιστα ἐκ προσώπου βασιλέων, μὴ λευχείμων ἐπέβη τῆς ἀναγνώσεως. κανδιδάτοι δὲ καὶ οἱ μέλλοντες εἰς ἀρχὰς τῶν ἐπαρχιῶν παριέντες ἐλέγοντο, ὅτι καὶ αὐτοὶ λευχείμονοῦντες προήσαν, ταύτη παραδηλῶντες ὡς ἀρχοντιῶσιν. καὶ τούτων μάρτυς πᾶς 15 ὁ ‘Ρωμαϊκῆς οὐκ ἀμοιδος ἴστορίας. τὸ γὰρ μῆδεν τῶν ἀρχόντων ἐτέρᾳ παρὰ τὴν ἐν ἑορταῖς στολῇ χρήσασθαι πᾶσιν ἐστι γνωριμώτατον· καὶ οὐκ ἐπὶ τῆς ‘Ρώμης μόνης ὅλλα μὴν καν ταῖς ἐπιοχίαις τοῦτο κρατῆσαν αὐτὸς ἐγὼ διαμέμνημαι, ἔνας ἀν τὰ βουλευτήρια διώκοντας τὰς πόλεις, ἀν ἀπολογέντων συνεξώλισθε 20 τοῖς ἐν γένει τὰ ἐν εἴδει. ^{τὸ μὲν μηδὲν οὐκαρέσσεται μηδὲ τοῦτο}